
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “GALILEI – ARTIGLIO” 

Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. Galilei” 

Istituto Tecnico Tecnologico Trasporti e Logistica “Artiglio” 

Via Aurelia Nord, 342 – 55049 Viareggio 

Tel. 0584/53104/Fax 0584/53105 

e-mail: luis01800n@istruzione.it pec: luis01800n@pec.istruzione.it 

                      http://www.iisgalileiartiglio.gov.it/  

 

 

 

 
 

 
 

CERTIFICATO N. 50 100 14484 Rev.002. 

 

 
                                                                                                            Agli Atti 

                                                                                                                  Al Sito Web 
                                                                                                           All’Albo 

 
 
Prot- N. 1996C14                                                                        Viareggio, 30 ottobre 2020      
 
 
Oggetto: DETERMINA a contrarre per acquisto targhe pubblicitarie-fornitura relativa al 
progetto 10.8.6A-FESRPON-TO-2020-291 Titolo progetto: “A SCUOLA CON UN CLIK”. 
 
 
CUP: I46J20000130007 
 
 CIG: ZF02F09616  
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministra 
zione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 
 



VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche". 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
struttura li e di investimento europei, il Regolamento (UE), n.1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale; 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020, per la realizzazione 

di smart class per le scuole del secondo ciclo - Fondi Strutturali Europei –Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 -Asse II –Infrastrutture per l’istruzione –Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR). 

Obiettivo Specifico 10.8 –Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/22967 del 20/07/2020del MIUR con la quale viene 

comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica 

con identificativo 10.8.6A-FESRPON-TO-2020-201 per un importo complessivo di € 

10.000,00; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-

FESR 2014-2020; 

VISTE le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti 

PON FESR; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria 
alla data odierna; 
 
VISTA la Formale assunzione al bilancio del finanziamento relativo al progetto 10.8.6A-

FESRPON-TO-2020-291 “A Scuola con un click” Prot. N. 1187 del 01.09.2020; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle    procedure 
di acquisto; 
 
VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 così detto decreto semplificazioni; 
 
VISTO il riepilogo delle spese generali previste dal suddetto progetto, all’interno delle quali 
è inserita la voce “Pubblicità” il cui costo è € 20,00 IVA inclusa; 
 
CONSIDERATA l’eseguita dell’importo; 
 
RITENUTO di dare rilevanza e visibilità al progetto che ha consentito di dotare le aule di 
uno strumento necessario alla didattica digitale integrata come i videoproiettori e di 
acquisire tablet da concedere in comodato d’uso gratuito a studenti meno abbienti per il 
collegamento a distanza con la classe; 
 



RITENUTO idonea la pubblicità attraverso l’affissione di targhe presso gli edifici 
dell’Istituto; 
 
VISTE le disponibilità di bilancio che consente l’incremento finanziario per permettere 
l’acquisto di numero due targhe; 
 
RAVVISATA pertanto l’opportunità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
del D. Lgs n.50/2016; 
 
Tutto ciò visto, considerato e rilevato costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in affidamento diretto ai sensi art.36 
D.Legv. n.50/2016 delle seguenti forniture: 
- n.    2 targhe alluminio stampa colori personalizzate cm. 30 x 40 
L’operatore economico è individuato mediante indagine di mercato; 
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs n.50/2016; 
 
Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 183,00 comprensivo IVA 
22%; 
 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario; 
 
Art. 5 Copertura finanziaria 
L’assunzione dell’apposito impegno di spesa è a carico del progetto iscritto in bilancio alla 
voce A03/06 PON 10.8.6A-FESRPON-TO-2020-291 Titolo progetto: “A SCUOLA CON UN 
CLIK”.  
  -esercizio finanziario 2020 per euro 20,00 e la differenza di euro 163 è a carico del 
finanziamento per il funzionamento amministrativo che con apposita variazione è 
assegnato allo stesso progetto; 
 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 
241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. 
Nadia Lombardi. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Nadia Lombardi 

 

 


